1

ESTADO DO PARÁ

  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

1
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

Oficio Nº 046/2023 – FUNDEB           Paragominas – 01 de o fevereiro de 2023.

Ao Prefeito Municipal de Paragominas

Drº Lucídio Paz

Visita Técnica:

Em visita a Escola de Ed Infantil Alex Dalmaso, os secretários Dulcirene e José

Bento juntamente com a Presidente Sandra Helena, foram recebidos pela

secretaria Dulcicleia, pois a gestora está operada.

Na visita foi verificado alguns concertos que precisam ser realizados e já

foram solicitados, porém até o presente momento da visita ainda não tinham sido

atendidos, então iremos reforçar:

❖ A secretaria da escola e a sala dos professores estão em uma sala de

aula adaptada, e não dispõem de banheiro. Os armários dos arquivos

estão amontoados e necessitam ser trocados; (Vide, pág.2,3)

❖ O refeitório precisa de mais mesas; (Vide, pág.3)

❖ O parque das crianças precisa de uma reforma; (Vide, pág.3)

❖ O banheiro dos alunos funciona como deposito, pois, a escola não dispõe

desse espaço, verificando que isso pode ocasionar acidentes, solicitamos

com máxima urgência um deposito pois a escola dispõe de um espaço

para a construção do mesmo; (Vide, pág.2,)

❖ Há um freezer que foi enviado de forma provisória e nunca foi trocado,

precisa ser substituído pois as merendeiras já se cortaram com o mesmo.

Na escola tem 6 professores concursados, 1 contratado, 2 professoras

readaptadas na orientação e 1 na coordenação.

São 5 salas que funcionam em dois turnos.

Atenciosamente

2

ESTADO DO PARÁ

  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

2
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

3

ESTADO DO PARÁ

  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

3
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884